
CITTÀ DI NOVARA
Deliberazione N° 59 del 20/10/2022                             Proposta N° 75 del 26/09/2022    

OGGETTO
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI RIFIUTI URBANI (ART. 198 COMMA 2 D.LGS. 152/2006).     

L’anno duemilaventidue, mese di Ottobre, il giorno venti, alle ore 09:25, nella sala 
dell’Arengo del Broletto si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica .

L’avviso di convocazione con l’elenco degli oggetti da trattare, è stato trasmesso in tempo 
utile a tutti i Consiglieri Comunali, è stato pubblicato all’Albo Pretorio ed è stato inviato al Signor 
Prefetto di Novara.

Presiede Il Presidente del Consiglio Comunale, Sig. Edoardo Brustia.
Assiste il segretario generale, Cav.Uff. Dott. Giacomo Rossi.
All’inizio della discussione della presente delibera dei seguenti trentatré Consiglieri in carica 

assegnati al Comune:

Canelli Alessandro Freguglia Flavio Pasquini Arduino

Allegra Emanuela Gagliardi Pietro Picozzi Gaetano

Astolfi Maria Luisa Gambacorta Marco Pirovano Rossano

Baroni Piergiacomo Gigantino Mauro Piscitelli Umberto

Brustia Edoardo Graziosi Valentina Prestinicola Gian Maria

Caressa Franco Iacopino Mario Ragno Michele

Colli Vignarelli Mattia Iodice Annaclara Renna Laucello Nobile Francesco

Crivelli Andrea Napoli Tiziana Ricca Francesca

Esempio Camillo Pace Barbara Romano Ezio

Fonzo Nicola Paladini Sara Spilinga Cinzia

Franzoni Elisabetta Palmieri Pietro Stangalini Maria Cristina

Risultano assenti :
ESEMPIO, GAGLIARDI, PRESTINICOLA.

Consiglieri presenti N. 30    Consiglieri assenti N. 3

Sono presenti gli Assessori, Sigg.:
ARMIENTI, DE GRANDIS, LANZO, MATTIUZ, MOSCATELLI, NEGRI, PIANTANIDA.

Il Presidente riconosce la validità della seduta.



N. 59 OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (ART. 198 COMMA 2 
D.LGS. 152/2006). 

Il Presidente pone in discussione la proposta di deliberazione di cui in oggetto, iscritta al punto n. 
4 dell’odg del Consiglio Comunale ed invita l’Assessore Armienti ad illustrarne il contenuto.
Dopo la relazione dell’Assessore Armienti, intervengono per discussione e/o dichiarazione di voto i 
consiglieri Colli Vignarelli e Iacopino,
I relativi interventi sono riportati nel verbale della seduta odierna,
Durante la discussione escono i consiglieri Caressa, Graziosi ed il Sindaco i consiglieri presenti 
sono n. 27;
Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Novara provvede all’esercizio del servizio integrato di raccolta, 
trasporto, trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, che consente il raggiungimento di una 
percentuale di raccolta differenziata che per l’anno 2021 è risultata pari a circa il 74%;

Dato atto il D.lgs 152/06 Testo Unico Ambientale, nel recepire le direttive europee sull’economia 
circolare, ha determinato in generale una revisione delle definizioni, criteri, principi e obiettivi delle 
procedure volte alla gestione dei rifiuti, sotto vari profili dalla produzione alla raccolta e al loro 
smaltimento;

Richiamato l'art. 198 comma 2 del D. Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche e integrazioni, il 
quale dispone che il Comune deve, con apposito regolamento, stabilire le misure necessarie per 
assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani, individuando le 
modalità del servizio di raccolta e trasporto degli stessi al fine di garantire una distinta gestione 
delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;

Ravvisata la necessità di provvedere all'adozione di un nuovo Regolamento che disciplini la 
gestione dei rifiuti urbani, che sia il più aderente possibile al contesto normativo, in costante 
evoluzione, attualizzandolo anche per quanto attiene le disposizioni operative relative ai sistemi di 
raccolta differenziata che si esplicano sul territorio comunale, atteso che le medesime nel tempo 
hanno subito diverse modificazioni non più in linea con il previgente “Regolamento Tecnici dei 
servizi di smaltimento Rifiuti del Comune di Novara” approvato con n° 152 del 29/10/1999;

Visto il “Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani” composta da n. 38 articoli 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che lo approva, e prevede 
in particolare:

• le norme di regolazione generale



• gli standard minimi del servizio da erogare ai cittadini

• la definizione puntuale delle attività, negli aspetti organizzativi ed esecutivi

• la disciplina della raccolta differenziata dei rifiuti e degli altri servizi di igiene ambientale

• l’istituzione della figura dell’Ispettore Ambientale Comunale

Ritenuto, inoltre, in considerazione di quanto sopra ed al fine di rendere più fruibile il nuovo 
articolato, di abrogare il testo regolamentare in vigore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 152 del 29/10/1999;

Dato atto che per quanto non disciplinato dal regolamento, allegato alla presente deliberazione, 
continuano ad applicarsi le disposizioni di legge vigenti in materia ambientale e, in particolare, sulla 
gestione dei rifiuti;

Atteso che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Sentito il parere della VI° Commissione Consiliare Permanente riunitasi nella seduta del 
17/10/2022;

Visti i pareri allegati del Dirigente del Settore Sostenibilità Ambientale e cura della città e del 
Dirigente del Settore Risorse Finanziarie espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs 
267/2000 ciascuno per quanto di rispettiva competenza alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano dai 27 consiglieri presenti e votanti, come da 
proclamazione fatta dal Presidente,

DELIBERA

1. di approvare il nuovo "Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani” come da 
allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la presente deliberazione e l’allegato  Regolamento Comunale,  entreranno 
in vigore dal 15° giorno dalla data di pubblicazione del presente atto;



3. di dare atto infine che, a partire dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento, è 
abrogato in ogni sua parte il Regolamento approvato con deliberazione n° 152 del 
29/10/1999;



 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
    Sig. Edoardo Brustia

 IL SEGRETARIO GENERALE
   Cav. Uff. Dott. Giacomo Rossi

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 


		2022-10-21T11:19:20+0200
	GIACOMO ROSSI


		2022-10-21T12:40:27+0200
	EDOARDO BRUSTIA




